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Введение

Вопросы и задачи, связанные с определением условий возникновения

переходных процессов в сплошных средах, таких как, разрушение или смена

агрегатного состояния, являются одними из наиболее распространённых и

важных проблем в механике разрушения. Для равновесных процессов, в

случае медленного изменения внешних условий, существуют традиционные

теоретические подходы и методы расчёта, позволяющие находить

критические значения параметров задачи, которые определяют процесс

разрушения. Однако, когда на сплошную среду происходит воздействие

ударного типа, наблюдаются явления, не вписывающиеся в рамки

традиционных равновесных подходов. Таким образом, разработка новых

методов, позволяющих предсказывать предельные характеристики внешнего

высокоскоростного воздействия, которое будет инициировать переходные

процессы является важной фундаментальной задачей механики сплошных

сред.

Одна из наиболее практически важных задач такого рода является задача

прогнозирования разрушения хрупкой сплошной среды при ударном

высокоскоростном воздействии. Например, хрупкие материалы, такие как,

бетон, цемент или различные виды горных пород, широко применяются во

области строительства. При этом, проектируемые сооружения могут

подвергаться не только статическим, но и динамическим воздействиям, таким

как взрывы, землетрясения, технологические вибрации, а также различные

нагрузки ударного типа. Поэтому прочность материалов при интенсивном

динамическом нагружении остается одной из важнейших задач современной

научной и инженерной практики. Экспериментальные исследования

показывают, что прочностные характеристики зависят от истории

нагружения [1, 2, 3, 4]. Например, увеличение скорости деформации
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материала приводит к росту уровня напряжений в момент разрушения [5, 6, 7,

8, 9, 10, 11, 12]. Это явление в механике разрушения обычно называют

скоростной чувствительностью динамической прочности.

Для того, чтобы описать эту особенность динамического процесса

разрушения было разработано не так много аналитических и

экспериментальных подходов. В первых работах исследователи пытались

определить зависимость прочности от скорости деформации в виде некоторой

степенной зависимости [13, 14]. Однако, при таком способе неявно

предполагается, что зависимость такого вида является свойством материала, и

её коэффициенты являются параметрами прочности для исследуемого

материала. Поэтому при таком подходе, оказывается невозможным

предсказать условия разрушения материала при произвольной внешней

нагрузке, а следовательно, он не может быть принят в качестве общего

решения такого рода задач. В это же время Ф. Тулер и Б. Батчер предложили

один из первых феноменологических подходов, учитывающих длительность и

амплитуду импульса нагрузки. Критерий Тулера-Батчера содержит две

материальные константы, значения которых они оценили путем некоторой

подгонки теоретической кривой к экспериментальным данным [15].

Основным недостатком критерия Тулера-Батчера (ТБ) является отсутствие

даже воображаемой экспериментальной схемы, позволяющей измерить

значения модельных параметров. Однако, Д. Грейди и Дж. Липкину удалось,

используя ТБ-критерий для случая жесткого нагружения с постоянной

скоростью деформации, получить, что динамическая прочность алюминия

пропорциональна корню кубическому от скорости деформации [13].

К чисто аппроксимирующим методам можно отнести FIB модель,

которая была разработана в рамках специального стандарта для определения

динамической прочности бетонов. Эту модель можно рассматривать, как

билинейную аппроксимацию статической и динамической ветвей кривой
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скоростной чувствительности прочности материала в полулогарифмических

координатах. Таким образом, можно полагать, что этот способ предсказания

динамической прочности является по большей части чисто инженерным

подходом, в котором никак не учитываются особенности процесса

разрушения. Однако, существуют исследования, показывающие, что

прочностные характеристики современных высокопрочных бетонов не

удается описать в рамках критерия FIB. В связи с этим разными

исследователями предлагаются собственные модификации критерия

динамической прочности по аналогии с FIB, например, Ж. Тедеско и

K. Росс [16], Грот и др. [17],К. Ли и Х. Менг [18, 19], Zhou и Hao [20], Hao Y.

и Hao H. [21, 22, 23] и другие [24, 25, 26].

Такие модифицированные критерии по большому счёту также являются

простой аппроксимацией экспериментально наблюдаемой кривой скоростной

зависимости прочности. Обычно при определении прочностных свойств для

какого-то конкретного материала в критериях такого рода ещё требуется

небольшая корректировка коэффициентов, что делает критерий уникальным

для рассматриваемого материала.

Также стоит отметить ряд методов исследования проблемы

динамической прочности хрупких материалов, которые основаны на анализе

микроструктуры материала. Для прогнозирования разрушения на

макроуровне рассматриваются существующие в материале микродефекты,

анализируется их рост и последующее распространение в результате действия

ударной нагрузки [27, 28, 29, 30]. Такого рода подходы широко используются

при численном моделировании разрушения хрупких и квазихрупких

материалов, подвергающихся высокой скорости деформации. Однако, их

использование для прогнозирования динамической прочности реальных

материалов затруднено, так как для этого требуется определить значения

большого количества структурных параметров среды, например, таких как
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размеры и пространственное распределение начальных дефектов. Другая

сложность заключается также в том, что такие микроструктурные модели

моделируют сложный физический процесс, такой, как разрушение сразу на

микро и макро уровнях. Все эти обстоятельства значительно затрудняют их

использование в реальной инженерной практике при аналитическом и даже

при численном моделировании.

Отдельно стоит отметить модель, разработанную Д. Кимберли,

Б. Паливолом и К. Рэмешем, которые предложили полуаналитическую схему

для расчета динамической динамической прочности хрупких материалов с

учетом начального распределения дефектов [31, 32]. Проведенный ими

позднее численный анализ, в котором прогнозировался предельный уровень

напряжений для произвольных комбинаций возможных значений параметров

задачи позволил выявить некоторое универсальное нормировочное

соотношение, описывающее скоростную зависимости прочности для

широкого круга хрупких твердых тел. Позже этот подход был применен

А. Тонгом и К. Рэмешем [30] при разработке модели, описывающей

взаимодействия дефектов на разных масштабах при высокоскоростном

хрупком разрушении материала. Однако, значения таких микропараметров,

как средняя плотность дефектов, размер пор, невозможно измерить на

стандартном оборудовании в обычной механической лаборатории. Это

обстоятельство значительно затрудняет применение этого подхода в

инженерной практике для реальных материалов. К похожим методам

прогнозирования разрушения можно отнести подход, основанный на DFH

(Denoual, Forquin and Hild) модели, которая была разработана для описании

физических процессов, возникающих при динамической фрагментации

хрупких анизотропных сред [33, 34]. Было показано, как в рамках методики

можно промоделировать динамические испытания керамических материалов

на растяжение при ударном сжатии [35]. Однако, также как и для всех
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микроструктурных моделей, применение этого подхода на практике вызывает

затруднение из-за наличия микроструктурных параметров, таких как

эффективный объем, коэффициент скорости трещины или параметр формы,

значения которых невозможно измерить в рамках независимых испытаний.

Помимо этого динамические испытания на растяжение при ударном сжатие

также могут быть смоделированы с помощью модели PRM (Pontiroli,

Rouquand и Mazars) [36, 37], которая основана на описании роста дефектов в

среде, что позволяет ей различать влияние растягивающей и сжимающей

нагрузки при статических испытаниях. Использование этой модели в случае

высокоскоростного нагружения осуществляется путем введения некоторого

динамического коэффициента, вычисляемого с помощью эмпирической

формулы, в которой в качестве свойства материала предполагается

экспоненциальный рост уровня критических напряжений от скорости

деформации [38]. В численных схемах обычно используются модели

Джонсона-Холмквиста (JH) [39, 40, 41, 42] или Sandia GeoModel [43, 44],

которые также содержат относительно большое число параметров,

описывающих реакцию системы на различные виды внешних воздействий.

Значения модельных параметров определяются путем сравнения результатов

моделирования с экспериментально измеренными значениями.

Анализ перечисленных раннее методов, связанных с предсказанием

динамической прочности материалов, позволяет условно разделить на две

группы. К первой можно отнести подходы, в которых скоростная зависимость

прочности просто аппроксимируется в виде, например, степенной или

экспоненциальной зависимости, и воспринимается, как свойство материала. В

некотором смысле такие подходы являются обобщением традиционных

статических методов предсказания прочности, поскольку в них неявно

подразумевается мгновенное разрушение среды по достижении некоторого

критического уровня напряжений. Общим недостатком таких методов
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является то, что вид аппроксимирующей функции для конкретного материала

заранее неизвестен, что в свою очередь делает сложным определение значений

её коэффициентов.

Вторая группа методов основана на моделировании процесса

разрушения на микроструктурном уровне. Такие модели обычно достаточно

сложны в применении на практике, так как помимо их общей сложности,

требуется заранее знать значения параметров структуры материала, измерение

которых само по себе является достаточно сложной научной задачей. Однако,

стоит отметить, что в некоторых случаях, таких как, например, с моделью

Паливола-Рэмеша, на основе микроструктурного анализа, получается

определить значения макропараметров среды, определяющих её скоростную

зависимость прочности. Однако, помимо того, что, значения этих

макропараметров сложно вычислить, так ещё и скоростная зависимость,

вычисленная для полученных значений, может плохо соответствовать данным

реальных динамических испытаний. Это обстоятельство вынуждает вносить в

полученную модель различные поправки, из-за чего она, теряя свою

универсальность, становиться больше похожей на аппроксимирующую

зависимость.

Учитывая вышесказанное, можно отметить следующие недостатки для

большинства из перечисленных подходов:

1. Модели динамической прочности, основанные на принципе

аппроксимации, не являются универсальными. Это вынуждает для

каждого конкретного материала проводить отдельное небольшое

исследование по определению значений его параметров прочности для

каждого из видов высокоскоростного воздействия.
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2. Общая сложность большинства из перечисленных подходов,

основанных на микроструктурном анализе, значительно затрудняет их

применение в широкой инженерной практике.

Объяснение особенностей динамической прочности требует

принципиально новых подходов, учитывающих характерные особенности

высокоскоростных процессов. Один из таких подходов был предложен

Ю.В. Петровым и А.А. Уткиным в 1987 году, в котором они предложили

рассматривать разрушение материала, как процесс, развивающийся во

времени, а не происходящий мгновенно, в том числе и при высокоскоростных

процессах. В связи с этим ими было введено понятие инкубационного

времени, как некоторого характерного времени процесса, которое является

параметром динамической прочности сплошной среды на макроуровне [45, 46,

47]. Позднее этот подход был успешно использован в ряде задач

динамического разрушения [48, 49, 50, 51, 52]. Таким образом, дополнение

традиционного параметра, квазистатической прочности 𝜎𝑐 , вторым

параметром, инкубационным временем 𝜏, позволило объяснить и предсказать

различные явления, наблюдаемые при возникновении переходных процессов,

при высокоскоростном нагружении. Позднее оказалось, что идея, заложенная

в основу критерия инкубационного времени, позволяет описать не только

скоростную зависимость прочности, но и решить ещё много сопутствующих

задач, например, связанных с оценкой энергоэффективности процесса

разрушения при ударных воздействиях или построении диаграмм неупругого

деформирования при высокоскоростном нагружении.

Таким образом, для решения конкретных задач с помощью критерия

инкубационного времени необходимо уметь определять значение 𝜏 для

исследуемого материала с помощью некоторого, по возможности

стандартизованного алгоритма.
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В основном динамические прочностные свойства материалов

экспериментально проявляются в виде скоростной или временной

зависимости прочности. Одним из наиболее распространённых видов

испытаний является эксперимент по схеме разрезных стержней Гопкинсона,

которая позволяет реализовывать высокоскоростное сжатие или растяжение

образца с возможностью непосредственного измерения ударного импульса,

проходящего через образец [53, 54, 55]. Результатом таких испытаний обычно

является зависимость уровня напряжений в момент разрушения от скорости

нагружения образца, представленная в виде ограниченного набора

экспериментальных точек [56, 57]. При этом, общая сложность проведения

динамических испытаний обычно не предусматривает наличия большого

количества экспериментальных точек. Именно по этому набору точек и

требуется производить оценку значения инкубационного времени. Также

стоит отметить, что при регистрации высокоскоростных процессов

невозможно полностью исключить наличие случайных и систематических

погрешностей в измеряемых величинах.

При медленных статических испытаниях количество образцов и

допустимый уровень погрешности измеренных значений определены

стандартами и другими нормативными документами. В то же время для

динамических высокоскоростных испытаний нет четкого единого понимания

о необходимом количестве исследуемых образцов для надежной оценки

предельного уровня напряжений при какой-то определенной скорости

нагружения. Особенно важным это становится при решении прикладных

задач, в которых требуется знать уровень достоверности значений параметров,

используемых непосредственно при расчётах. Поэтому прямого подбора

значений модельных параметров, при которых получается хорошее

соответствие расчетных кривых и экспериментальных данных, может

оказаться недостаточно.
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Таким образом, вопрос разработки оценки модельных параметров также

является принципиальной задачей не только для развития методов,

разработанных на основе критерия инкубационного времени, но и для

большинства других упомянутых моделей динамического разрушения

сплошных сред.

Актуальность темы обусловлена необходимостью разработки новых

стандартизированных методов тестирования материалов в условиях

высокоскоростного нагружения, по результатам которых будет оцениваться

набор значений определяющих параметров, позволяющих предсказывать

критические условия возникновения разрушения для произвольного ударного

динамического воздействия.

Целью работы является разработка методов, позволяющих исследовать

различные эффекты, возникающие в различных переходных процессах в

сплошных средах при ударных высокоскоростных воздействиях.

Для достижения цели работы решаются следующие задачи:

1. Разработка методов обработки данных динамических испытаний,

позволяющих производить оценку значений параметра инкубационного

времени, которое определяет временную чувствительность сплошной

среды к скорости нагружающего воздействия. Проведение математическое

обоснования предложенного метода, а также исследование его

применимости в задачах, связанных с высокоскоростным, а также ударно-

импульсным разрушением сплошных сред.

2. Исследование влияния равновесных параметров сплошной среды, а именно

температуры и внешнего гидростатического давления, на значения

модельных прочностных характеристик. Выявление соответствующих

зависимостей для инкубационного времени и критического напряжения, а
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также обоснование предлагаемых моделей на примере задач, связанных с

акустической и импульсной кавитацией жидкостей.

3. Проведение исследования особенностей энергоёмкости процессов

динамического разрушения, нахождение оптимальных режимов ударного

разрушающего воздействия на сплошную среду при контактном

взаимодействии, с целью обоснования практической значимости

развиваемых методов, основанных на концепции инкубационного времени.

4. Разработка методов обработки данных динамических испытаний,

позволяющих производить оценку оптимальных значений прочностных

модельных параметров, а именно не только инкубационного времени, но и

критического напряжения, определяющего устойчивость среды

непосредственно к уровню напряжений нагружающего воздействия.

Проверка и апробация предложенного метода на примере обработки

данных динамических испытаний хрупких материалов.

5. Установление взаимосвязи с параметрами других феноменологических

подходов, предсказывающих критические условия разрушения сплошных

сред при ударных высокоскоростных воздействиях, выявление новой

механической интерпретации основных параметров критерия

инкубационного времени.

Научная новизна

В настоящей работе исследуются эффекты, возникающие в

нестационарных переходных процессах при высокоинтенсивных

экстремальных воздействиях, характеризующиеся закономерностями,

которые моделируются на основе структурно – временного подхода,

базирующегося на понятии инкубационного времени. Исследуемые эффекты

не имеют удовлетворительного объяснения на основе традиционных

подходов, большинство из которых являются прямой экстраполяцией
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квазистатических представлений о наличии предельных характеристик в

сплошных средах.

Особое внимание уделено задаче, связанной с новым способом оценки

значений ключевых параметров материала, так как именно возможность

точной оценки позволяет находить новые закономерности в процессах

разрушения сплошных сред при высокоскоростном ударном нагружении.

1) Впервые разработан метод оценки значений инкубационного времени в по

данным динамических испытаний при высокоскоростном и ударно-

импульсном нагружении в форме доверительного интервала с заданным

уровнем доверительной вероятности.

2) Построена модель возникновения фазовых превращений сплошных сред в

результате действия неравновесной механической нагрузки. На примере

фазового перехода жидкости в газообразное состояние, впервые показано

каким образом влияет акустическое неравновесное воздействие на условия

фазового равновесия. Посчитаны «подправленные» кривые фазового

равновесия «жидкость-пар» для воды, находящейся в зоне действия

допороговой ультразвуковой волны.

3) Впервые исследована энергоёмкость процессов динамического разрушения

при контактном взаимодействии жесткой частицы с упругим

полупространством в зависимости от формы контактирующих

поверхностей. Исследовано, как наличие сверхзвуковой стадии

взаимодействия влияет на существование оптимальных режимов

нагружения, предложен способ ее учета.

4) Разработана методика обработки данных высокоскоростных динамических

испытаний, позволяющая провести оценку сразу двух параметров

прочности инкубационного времени и критического напряжения.
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5) Впервые был разработан аналитический подход, позволяющий выявить

скоростную чувствительность режима разрушения в хрупких

двухкомпонентных материалах, только по результатам сравнительного

анализа скоростной зависимости прочности материала и данных

статических испытаний, без каких-либо исследований структуры

разрушенных образцов.

6) Разработан новый аналитический подход, позволяющий выявить

скоростную чувствительность механизмов пластического деформирования

в металлах. Работоспособность предлагаемого подхода проверена на


[…]


развитие друг друга и результат их конкуренции не может быть смоделирован

кривыми чувствительности к деформации, рассчитанными независимо. Это

может быть вероятной причиной того, что промежуточные точки, отмеченные

черным цветом, не аппроксимируются ни одной из серых кривых. В тоже

время черная кривая, рассчитанная для 𝛼 = 17, очень хорошо согласуется с

полным набором экспериментальных данных. Таким образом, можно сделать

вывод, что необходимость введения третьего параметра 𝛼 связана с

изменением механизма текучести при увеличении скорости нагружения.

Именно по этой причине параметр 𝛼 был впервые предложен при
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моделировании динамического предела текучести, так как существует

несколько основных механизмов неупругого деформирования, конкуренция

которых обуславливает пластическую деформацию сплошной среды на

макроуровне.

Сравнительный анализ предела текучести для ультрамелкозернистых и

крупнозернистых материалов

Для проверки описанной выше гипотезы о конкуренции различных

микропроцессов пластической деформации проведена обработка данных

динамических испытаний для одного и того же материала в различных

микроструктурных состояниях: крупнозернистом (КЗ) и

ультрамелкозернистом (УМЗ). Поскольку ультрамелкозернистое состояние в

материале обычно достигается за счёт интенсивного пластического

деформирования, то можно предположить, что при этом значительно

уменьшается количество различных микромеханизмов текучести или по

крайней мере, их относительный вклад в общий процесс деформирования.

Таким образом, дальнейший анализ призван показать, что относительная

разница между 𝜎𝑐_𝑆𝑃𝑆
𝑦

и 𝜎𝑦 для материала в УМЗ состоянии меньше, чем для

крупнозернистого состояния. Другими словами, можно предположить, что

скоростная чувствительность процесса пластического деформирования для

материала в УМЗ состоянии будет существенно слабее, чем для этого же

материала, но уже в исходном крупнозернистом состоянии.

В качестве материала для исследования были выбраны данные

испытаний для нержавеющей стали AISI 321, которые были опубликованы в

серии работ [182, 183, 184]. Авторы провели комплексное экспериментальное

исследование ее прочностных свойств, как при статическом, так и
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высокоскоростном динамическом нагружении. Также очень важно, что эта

сталь была испытана, как при медленном, так и при высокоскоростном

нагружении для трех различных размеров зерна: ультрамелкое зерно (UFG) со

средним размером 0,24 мкм, мелкое зерно (FG) – 3 мкм и крупное зерно (CG)

– 37 мкм соответственно.

Рисунок 5.6 Результаты анализа динамических данных для крупнозернистой

стали AISI 321 с размером зерна 37 мкм, полученные в работе [182]. На левом

графике показано доверительное множество и диаграмма, обозначающая

наименьший интервал [𝜏−; 𝜏+] , соответствующий оптимальному значению

𝜎𝑐_𝑆𝑃𝑆
𝑦

; на правом графике – сравнение модельных кривых, рассчитанных для

𝜎𝑐
𝑦
= 𝜎𝑦 и 𝜎𝑐

𝑦
= 𝜎𝑐_𝑆𝑃𝑆

𝑦
.

Для обработки данных был использован тот же самый метод, который

был предложен в разделе 4.1 для оценки значений критического напряжения в

случае хрупкого разрушения бетонов. Результаты обработки, полученные для

стали AISI 321 в крупнозернистом состоянии, показаны на рисунке 5.6. Стоит
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отметить, что обрабатываемые экспериментальные данные не определяют

однозначного тренда для динамической ветви предела текучести. Это является

причиной того, что сложно сделать вывод о лучшем количественном

совпадении одной из пар модельных кривых. Даже можно отметить, что

визуально обе пары, достаточно хорошо соответствуют точкам данных

динамических испытаний. Однако, на диаграмме, отображающей ширину

доверительного интервала для инкубационного времени, минимум, пусть и не

ярко выраженный, но всё же присутствует, что и позволяет определить

оптимальное значение 𝜎𝑐_𝑆𝑃𝑆
𝑦

для крупнозернистого состояния.

Рисунок 5.7 Результаты анализа данных высокоскоростных испытаний для

ультрамелкозернистого состояния стали AISI 321 с размером зерна 0,24 мкм,

полученные в работе [182].

Гораздо более однозначная ситуация наблюдается на рисунке 5.7, на

котором показаны результаты обработки экспериментальных данных,

полученных для ультрамелкозернистого состояния стали AISI 321. Хорошо
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заметно, что модельные кривые (сплошные линии), полученные

предложенным методом, лучше соответствуют тренду, задаваемому данными

испытаний. Кроме этого, стоит отметить наличие ярко выраженного

минимума на диаграмме, отображающей ширину доверительного интервала

[𝜏−; 𝜏+] , что также свидетельствует о наличии хорошо выраженной

динамической ветви предела текучести, задаваемой данными испытаний.

Таблица 5.1 Результаты оценки параметра 𝜎𝑐_𝑆𝑃𝑆
𝑦

для различных состояний

стали AISI 321

UFG (0.24 мкм) FG (3 мкм) CG (37 мкм)

𝜎𝑐_𝑆𝑃𝑆
𝑦

, МПа 1190 620 468

𝜎𝑦 , МПа 880 316 176

𝜎𝑐_𝑆𝑃𝑆
𝑦

𝜎𝑦
⁄ 1.35 1.96 2.66

Для наглядности результаты, полученные при обработке данных для

стали AISI 321 во всех состояниях, приведены в таблице 5.1. Нетрудно

заметить, что относительная разница между критическим пределом текучести

𝜎𝑐_𝑆𝑃𝑆
𝑦

, полученным SPS-методом, и статическим пределом текучести 𝜎𝑦

снижается по мере уменьшения среднего размера зерна. Это позволяет сделать

вывод о том, что относительный вклад различных процессов пластической

деформации на микроструктурном уровне, действительно меньше зависит от

скорости нагружения для ультрамелкозернистых материалов.

Важно отметить, что оценка значений инкубационного времени и

параметра 𝛼 имеет большое значение при моделировании диаграмм

пластического деформирования при высокоскоростном нагружении согласно

релаксационной теории пластичности [185]. Знание точных значений
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параметров позволяет предсказывать такие явления, как немонотонный

характер диаграмм деформирования [186, 187] и термическое разупрочнение

[188], а также получать хорошее соответствие с результатами экспериментов.

5.3 Вводы к главе 5

Была сформулирована новая механическая интерпретация основных

параметров прочности материала в рамках структурно-временного подхода:

инкубационного времени 𝜏 и безразмерного параметра 𝛼.

Проведено последовательное сравнение развиваемых методов с

моделями других авторов, в частности, с нормировочным соотношением

Кимберли-Рэмиша. Установленная взаимосвязь с параметрами

нормировочного соотношения позволила дать ещё одну новую интерпретацию

параметру инкубационного времени, как параметра, задающего нормировку

скорости деформации образца неравномерным образом.

Построена аналитическая модель, предсказывающая значение предела

текучести поликристаллических материалов при высокоскоростном

нагружении, как результат конкуренции различных механизмов

пластического течения на микроуровне. Работоспособность предлагаемой

модели показана на примере сравнительной обработки данных испытаний

металлов в крупнозернистом и ультрамелкозернистом состояниях.

В рамках построенной модели была дана новая интерпретация

безразмерного параметра 𝛼 , как параметра, свидетельствующего о наличии

зависимости доминирующего механизма пластического деформирования от

скорости нагружения.
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Заключение

1) Разработанная в диссертации новый способ оценки значения

инкубационного времени, основанный на рандомизированном методе

знаковозмущенных сумм (SPS-метода), позволил получить оценку

инкубационного времени в форме доверительного интервала в результате

обработки экспериментально измеренных временных или скоростных

зависимостей прочности. Преимуществом нового подхода является

возможность получения математически обоснованной оценки значения

инкубационного времени по малому числу наблюдений в условии

неопределённости помех. Наличие доверительного интервала позволяет

вычислить погрешность оценки значения инкубационного времени.

2) Корректность метода обусловлена доказанной теоремой о выполнении

условий применимости SPS-метода для исследуемых задач и об

ограниченности оценочного интервала. Работоспособность метода

продемонстрирована на примере задач, связанных с предсказанием

динамической прочности хрупких материалов, таких как различные виды

горных пород, а также льда при различных температурах.

3) Разработана новая модель, предсказывающая зависимость порога

акустической кавитации от частоты ультразвуковой волны, а также

импульсной кавитации от длительности нагружающего воздействия.

Модель позволяет учитывать влияние температуры и фонового

гидростатического давления на итоговое значение порога кавитации.

Сравнение предсказанных зависимостей с известными

экспериментальными значениями порога кавитации показало

работоспособность предлагаемых методов.
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4) Предложен способ оценки энергоёмкости процесса акустической

кавитации, в зависимости от частоты инициирующей ультразвуковой

волны. Сравнение результатов расчётов показало качественное совпадение

с экспериментально наблюдаемыми закономерностями.

5) На основе результатов, которые были получены при исследовании порога

кавитации жидкостей, построена аналитическая модель, оценивающая

влияние фонового акустического ультразвукового поля на условия

фазового равновесия сплошной среды.

6) Определены оптимальные с точки зрения энергозатрат режимы ударного

контактного воздействия на сплошную среду. Показано, что подводимая

энергия, необходимая для возникновения пороговых разрушающих

импульсов, зависит от длительности этих импульсов. Проведен расчёт этих

зависимостей для различных форм ударяющих частиц.

7) Показано, что использование квазистатической гипотезы Герца о величине

контактной силы приводит к парадоксальным результатам при

рассмотрении ударника цилиндрической формы. Построенное решение

задачи с учетом сверхзвуковой стадии взаимодействия показало, что для

реальных тел реализуется вид зависимости пороговой энергии характерный

для сферического ударника.

8) Построена аналитическая модель вибрационной обработки металлов, с

помощью которой показано, что, согласно зависимостям энергозатрат от

длительности воздействия, добавление ультразвуковых колебаний

приводит к более выгодному режиму разрушения. Рассчитанные

зависимости режущего усилия от скорости обработки, качественно и

количественно совпадают с известными результатами экспериментальных

исследований.
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9) Разработан новый метод обработки данных динамических испытаний,

позволяющий производить оценку значений сразу двух параметров

прочности: инкубационного времени и критического напряжения.

Устойчивость результатов демонстрируется на примере обработки

неполных наборов экспериментальных данных.

10) Предложен аналитический подход, позволяющий выявить зависимость

механизма разрушения в хрупких двухкомпонентных средах от скорости

нагружения. Работоспособность предлагаемого метода показана на

примере обработки данных испытаний для бетонов, соответствующего

цементного камня и гранитного наполнителя.

11) Проведено последовательное сравнение развиваемых методов

определения критических условий разрушения с подходами других

авторов, в частности, с моделью Кимберли-Рэмиша. Установленная

взаимосвязь с параметрами нормировочного соотношения из модели

Кимберли-Рэмиша позволила дать ещё одну новую интерпретацию

параметру инкубационного времени, как параметра, задающего

неравномерную нормировку скорости деформации образца.

12) Построена аналитическая модель, предсказывающая значение предела

текучести поликристаллических материалов при высокоскоростном

нагружении, как формирующееся в результате конкуренции различных

микромеханизмов пластического течения. Работоспособность

предлагаемой модели показана на примере сравнительной обработки

данных испытаний металлов в крупнозернистом и ультрамелкозернистом

состояниях. В рамках построенной модели была дана новая интерпретация

безразмерного параметра 𝛼 , как параметра, свидетельствующего о

различной скоростной чувствительности механизмов неупругого

деформирования, которые определяют деформацию на макроуровне.
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