## Отзыв

члена диссертационного совета Полянского Владимира Анатольевича на диссертацию

Волкова Григория Александровича «Инкубационные характеристики предельных состояний сплошных сред», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.8. механика деформируемого твердого тела

Диссертационная работа Волкова Г.А. посвящена исследованию инкубационных процессов при быстром разрушения материалов и при кавитации в жидкостях.

### **Актуальность темы диссертации**

Актуальность работы обусловлена большим значением быстрых переходных процессов в современной технике и технологиях. Ударные нагрузки для разрушения хрупких материалов являются рабочим режимом в горнодобывающих, горнообогащительных и многих других машинах. Процессы кавитации возникают в компрессорах и насосах, перекачивающих различные жидкости, на кромках гребных винтов кораблей, при быстром вскипании жидкости в момент сброса давления, а также многих других случаях. Для решения задач проектирования, расчета на прочность современных машин и управления быстропеременными процессами необходимо, прежде всего, знать, какие общие закономерности имеют процессы быстрого разрушения сплошных сред. Инкубационные процессы являются одним из важнейших механизмов такого быстрого разрушения.

### **Новизна полученных результатов**

Разработана методика обработки данных высокоскоростных динамических испытаний. Сделан важный шаг к стандартизации и унификации методов определения параметров инкубационных процессов, который позволяет использовать эти параметры в инженерном расчете. Определен доверительный интервал для измеряемых по данным эксперимента значений инкубационного времени.

Впервые вибрационное акустическое воздействие учтено при анализе фазовых превращений, получены соотношения, позволяющие корректировать кривые фазового равновесия при акустическом воздействии на сплошную среду.

Исследовано влияние сверхзвуковой фазы контактного ударного взаимодействия на энергию процессов разрушения.

Разработан новый аналитический метод анализа экспериментальных данных, позволяющий скоростную чувствительность режима разрушения и механизмов пластического деформирования в металлах по скоростной зависимости прочности материала и данных статических испытаний, без привлечения данных о микроструктуре изломов.

PK №33-06-1222 от 11.12.2024

Дана новая интерпретация параметров критерия инкубационного времени, которая позволяет применять его не только к задачам ударного разрушения, но и к широкому классу задач о разрушении материалов, что открывает новые направления исследований в механике разрушения.

### **Теоретическая и практическая значимость результатов**

Теоретическая ценность исследования состоит в том, что полученные результаты позволяют обобщить критерий инкубационного времени, который первоначально был разработан для разрушения хрупких материалов, на широкий класс задач механики разрушения материалов, вскипания и кавитации в жидкостях. Это открывает новое направление исследований механизмов разрушения и кавитации.

Проведенные в работе исследования создают базу для стандартизации методов определения инкубационного времени, рассмотренные примеры исследования разрушения имеют непосредственное практическое значение. В частности, большой интерес для технологий обработки материалов, а также технологий, измельчения и обогащения рудных материалов представляют результаты исследования влияния акустического воздействия на основные параметры разрушения материалов. Результаты исследований скоростной чувствительности режимов разрушения материалов и методы ее предсказания имеют большое значение для проектирования ударопрочных конструкций.

### **Оценка содержания и оформления работы**

Диссертация состоит из введения, введения, пяти глав и заключения, 41 рисунков, 7 таблиц, библиографии из 188 наименований. Объем диссертации составляет 204 страницы.

Во введении сделан обзор литературы, обоснование актуальности и практической значимости исследования, сформулированы цели и задачи, описаны методы и общая методология исследования, основные научные результаты, положения, выносимые на защиту, описана теоретическая и практическая значимость полученных результатов, их апробация, личный вклад автора, структура и объем диссертации.

В первой главе рассмотрена задача о разрушении хрупкого материала при нагружении с постоянной скоростью деформации. Рассмотрены способы оценки значений критического напряжения и инкубационного времени разрушения. Метод знаковозмущающих сумм применен для оценки параметра инкубационного времени по экспериментальным данным. Показано, что экспериментальные данные с доверительной вероятностью лежат между двумя расчетными зависимостями, полученными для границ доверительного интервала параметра инкубационного времени.

Во второй главе критерий инкубационного времени был применен для прогнозирования кавитации в жидкостях с учетом дополнительного акустического возмущения жидкостей. Получены расчетные зависимости порога акустической кавитации воды от температуры при различных давлениях, которые с учетом погрешности измерений полностью соответствуют экспериментальным данным. Проведен анализ энергетического баланса при возникновении и схлопывании кавитационных пузырьков. Вид полученных зависимостей качественно полностью согласуется с результатами экспериментальных исследований, что позволяет сделать обобщение инкубационного критерия на жидкие среды.

В третьей главе исследован энергетический баланс при высокоскоростном разрушении упругой сплошной среды. Показано критическое влияние жесткости ударника и его формы на процесс разрушения. Исследованы дозвуковые и звуковые скорости взаимодействия ударника и сплошной среды. С помощью критерия инкубационного времени вычислены пороговые энергии разрушения. Сделаны сопоставления с экспериментальными данными. На основании полученных зависимостей проведена оптимизация энергозатрат при вибрационной обработке различных материалов, в том числе, имеющих значительную пластичность (деформацию до разрушения). Показано, что построенная на основании критерия инкубационного времени модель позволяет количественно определить оптимальные по энергоемкости режимы вибрационной обработки и разрушения различных материалов.

В четвертой главе рассмотрена двумерный случай метода знаковозмущенных сумм, который позволят оценивать не только инкубационное время, но и значение критического напряжения. Метод применен к реальным экспериментальным данным. Показано, что для определения значений критического напряжения могут быть применены два различных подхода, но напряжение, определенное по наименьшему сечению доверительного множества (минимальным значениям ширины доверительного интервала) более точно описывает разрушение ряда марок бетонов.

В пятой главе проведено сравнение наиболее известных критериев разрушения с критерием инкубационного времени. На экспериментальных данных показано, что критерий инкубационного времени работает в более широком диапазоне скоростей разрушения для широкого круга материалов. В том числе, при экспериментальном определении степенного параметра инкубационного критерия, он работает для пластичных материалов при быстром нагружении и позволяет предсказать значение динамического предела текучести.

В заключении дано краткое описание основных полученных результатов.

Оформление соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических наук. По содержанию диссертации следует отметить следующие замечания:

1) Обзор литературы включен во введение, но не сформулированы выводы по обзору литературы.

2) Несмотря на наличие фундаментальных результатов, автор не сформулировал в явном виде новые направления исследований, которые можно открыть, опираясь на эти результаты.

3) В тексте имеются нарушения согласования слов в предложении, например «Разработанная в диссертации новый способ оценки значения» в Заключении.

6) На графиках 3.6, 3.5, 3.4, 3.2 изображена нормированная неким инвариантом безразмерная кинетическая энергия ударной частицы, а в подписи к рисункам указана «кинетическая энергия», что заставляет читателя искать на графике ее размерность в [Дж].

5) В подписи к рисункам 2.3, 2.9 произведение круговой частоты на инкубационное время (имеющее размерность [радиан]) названо частотой или частотой в безразмерном виде, что не соответствует физическому смыслу этой величины.

Непонятно также, какая частота ультразвука имеется ввиду на рисунке 2.4, круговая, имеющая размерность [рад/с] (что, в общем, - следует из текста), или просто частота, имеющая обычно размерность [Гц]. Путаницу вносит то, что размерность обеих частот может обозначаться как [1/с], величины частот отличаются почти на порядок, а в специальной литературе при характеристике звуковых, а тем более - ультразвуковых сигналов обычно используют просто частоту, имеющую размерность [Гц].

### Заключение

Представленная к защите диссертационная работа соответствует требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор Волков Григорий Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела. Нарушений пунктов 9 и 11 указанного Порядка не обнаружены.

Директор
ИПМаш РАН, д.т.н.,

Полянский В.А.

09 Декабря 2024 года